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Ndertesa e Kuvendit, salla e seancave plenare.

Seancen e kryesoi Koli Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmuan Gazmend Muhaxheri
dhe Naim Maloku, anetare te Kryesise.

Kryetari konstatoi se ne seancd jand t€ pranishdm 74 deputetd dhe e deklaroi t€ hapur punen e

saj.

Seanca i zhvilloi punimet me kete
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PROCESVERBAL



14 Shqyrtimi i Rekomandimit pdr tranferin e mjeteve buxhetore te Ministris6 per

Bujqdsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural (MBPZHR)
15. Shqyrtimi i Rekomandimit pdr tranferin e mjeteve buxhetore td Ministrisd

per Energji dhe Miniera (MEM) nd Agjencionin Kosovar te Mirebesimit;
1 6. Shqyrtimi i rekomandimit lidhur me Raportin fiska1 per giashtdmujorin e

pare te vitit 2007;
17. Shqyrtimi i propozimit t0 Qeverisd sd Kosovds p6l emdrimin e anetarit te

Bordit Drejtues tE Autoritetit Qendror Bankar te Kosoves.

Nd hllim te seances, kryetari i njoftoi deputetdt e pranishdm se Kryesia e Kuvendit, ne bazE tE

rregullave 6 dhe 23 td Rregullores sd punds se Kuvendit e ka pergatitur dhe Kuvendit ia ka
propozuar rendin e dites per seancdn e sotme. N ddrkohd, nuk ka pasur asnjd propozim me

shkrim pdr ta amendamentuar rendin e dit€s.

2. Koha per pyetje parlamentare

Deputeti Xhelal Canziba i parashtroi pyetje ministrit t€ Pundve te Brendshme lidhur me

pajisjen e prestareve te SHPK-sd me arme te gjata.

Ministri Blerim Kuqi iu pergjigi pyetjes se deputetit Canzlba.

Deputeti Nait Hasani i parashtroi pyetje ministrit pdr Kthim dhe Komunitet lidhur me heqjen

e tabelave td makinave te Ministrise giatd njd vizite n€ veriun e Mitrovicds.

Ministri Agim Veliu iu pergjigj pyetjes sd deputetes Ahmeti.

Deputeti Hydaje H yseni i parashtroi pyetje Qeverisd sd Kosoves dhe ministrit te Pushtetit

Lokal lidhur me krijimin e kushteve: repetitoreve p6r pranimin e sinjalit televiziv t6
Televizionit Publik;lidhjet telefonike de mrget pdr banoret e Restelices me rrethind.

Pergjigja mbeti pdr seancen e ardhshme

Deputeti Hydajet Hyseni i parashtroi pyetje Qeverise se Kosoves dhe ministrit per Kthim dhe

Komunitete lidhur me krijimin e parakushteve te nevojshme p& banoret e shpemgulur me

dhune nga komunat e PreshevEs, Bujanocit dhe Medvegies, si dhe per kthimin e t)T e ne vatrat e

veta
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Pergigja mbeti per seancen e ardhshme.

0. Miratimi i procesverbalit ti seanc6s plenuretE 27 gushtit 2007

Procesverbali i seances plenare te 27 gushtit 2007 u miratuan pa verejtje.

Ministri Branislav Grbiq nuk ishte i pranish€m nd seance.

Deputeda Sala Ahmetaj i parashtroi pyetje ministrit te Arsimit lidhur me ndertimin e

shkollave neper ato vende ku mesimi ende zhvillohet neper kontejnere.



Deputeti Jonuz Kastrati i parashtroi pyetje ministrit te Arsimit lidhur me regiistrimin e
nxenesve ne sh\ollat e mesme ne komundn e Malishevds.

Deputetja Safete HadErgionaj i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves lidhur me veprimet
e Qeverise pdr respektimin e ligieve nga ana e shfult€zuesve te buxhetit td Kosoves.

Kryeministri Agim Qeku iu pergjigj pyetjes sd deputetes Had€rgionaj

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje ministrit te Treglis€ dhe Industrisd lidhur me
vazhdimin e veprimtarive ne nd€rmarrjet e privatizuara dhe kthimin e punetoreve ne vendet e

punes.

Ministri Bujar Dugolli nuk ishte i pranishdm pdr t'iu ptirgiigj deputetit Kelmendi

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje ministrit t€ Transportit dhe te

Posttelekomunikacionit lidhur me mir€mbajtjen dhe asfaltimin e mrgdve ne komundn e Vitise.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pergjigj pyetjes se deputetit Bislimi

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje kryeministrit td Kosov€s lidhur me veprimet e

QeverisE p€r t'i zgiidhur problemet ne Institutin Albanologlik.

Kryeministri Agim Qeku iu pergiigi pyetjes s€ deputetit Bislimi.

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje kyeministrit td Kosovds lidhur me veprimet e

Qeverise per ta garantuar dhe mbrojtur lirine, sigurine dhe terdsine e territorit te Kosoves.

Kryeministri Agim Qeku iu pErgiigi pyetjes se deputetit Bislimi.

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje ministres sd Shdrbimeve Publike lidhur me

regjistrimin e popullsis€ nd Kosove.

Ministrja Melihate Tdrmkolti nuk ishte e pranishme pdr t'iu pergjigjur deputetit Bislimi.

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje ministrit te Puneve td Brendshme lidhur me
pdrdorimin e vulEs apostile nga ana e kdsaj Ministrie.

Ministri Blerim Kugi iu p€rgiigi pyetjes s€ deputetit Bislimi.

Deputetja Teuta Hadri i parashtroi pyetje ministrit td Shendetesise pse i dergojne pacientet per

mjekim jashte vendit e nuk i ddrgojne n€ klinikat vendore private?

Ministri Sadik Idriz iu pdrgjigl pyetjes se deputetes Hadri.

Deputeti Nait Hasani i parashtroi pyetje ministrit td Drejtesise lidhur me mbajtjen nd Burgun e

Dubraves te Kigin0s dhe Bedri Zymberaj .

Ministri Jonuz Salihaj iu pergjigi pyetjes sd deputetit Hasani.
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Ministri Agim Veliu iu pergiigj pyetjes se deputetit Kastrati.



Deputeti Berat Luzha i parashtroi pyetje ministrit t€ Drejtdsise pse po vonohet pro-cedura

gjyqesore e shkallds sd dytd nga ana e Gjykat6s Supreme t€ Kosovds, pdr Grupin e Kaqanikut?

Ministri Jonuz Salihaj iu pdrgjigj pye$es sC deputetit Luzha.

Deputeti Berat Luzha i parashtroi pyetj e ministrit te Mjedisit dhe Planifikmit Hapdsinor

lidhur me mbylljen e deponimd nE fshatin Stagovd, komuna e Kaganikut.

Ministri Ardian Gjini iu p€rgiigi pyetjes s€ deputetit Luzha.

Deputetja Sala Berisha-Shala i kishte parashtruar pyelje ministrit t€ Ekonomis€ dhe

Financave, Haki Shatri, sa i kushton buxhetit t€ Kosovds shkollimi i shdrbyesve civile nd

fakultete private?

Deputetja Shala nuk ishte e pranishme ne seance.

3. Interpelanca e ministrit te Arsimit, z. Agim Veliu, sipas kErkesis si Grupit
Parlamentar td ORA-s

Kryetari e ftoi perfaqOsuesin e Grupit Parlamentar tE ORA-s ta marre f aldn.

Parlia Reformiste ORA, s€ bashku me nje numer te prinddrve, mesimdhdndsve dhe td
ekspertdve, ka analizuar situaten e krijuar nE kete lemi. Kemi ardhur ne perfirndim se ka
mungese te nje ftansparence elementare td Ministrise nti lidhje me pergatitjet dhe rrjedhat e

reformes se klasave te pesta.

Organizimi i ri i mesimit ne klasat e pesta pdrfshin md shumE se 36 mijd nxdnes, ne mbi 1.600
paralele, me 1.600 mesimdhenes aktual dhe nj€ numer te madh td atyre qe do tC duhet te
punesohen.

N€vazhdim,deputetiGoranikerkoingaministriVeliuqet'ipergiigietlidhurmeplamne
veprimit per realizimin e reformes sd klasave te pesta; takimeve te realizuara me k€shillat e
shkollave; kerkesat e prind€rve te nxenesve; nxjer{en e Udh€zimit Administrativ me vonese,

tekstet shkollore per klasat e pesta; per rekrutimin e arsimtardve ne klaset e pesta dhe trajnimin
e tyre, si dhe per koston e zbatimit te kesaj reforme.

Kryetari e ftoi ministrin e Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologiise ta marre lalen

Bazuar n€ Ligjin per arsimin frllor dhe te mesem, qd nga viti 2002, €shtd ndryshuar struktura e

sistemit arsimor ne KosovJ nga 4-4-4 nd 5-4-3 q€ 6sht€ pesd vjet arsimi fillor, kater vjet arsimi
i mesem i uldt dhe tri vite arsimi i mesdm - i larte.
Kjo strukture e re, dshte ne perputhje me sistemin e arsimit nd shumicEn e vendeve evropiane.
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Deputeti Genc Gorani, ne emer te parashtruesit te mocionit, tha se Ministria e Arsimit,
Shkences dhe Teknologjisd, md 25 qershor 2007 ka nxjerr Udhezimin Administrativ, nr.

1212007 pdr organizimin e mesimit te klasave te pestave sipas sistemit tE ri arsimor.

Ministri Agim Veliu tha se Qeveria e Kosovds e ka deklaruar arsimin nddr tri prioritete kryesore dhe

Ministria e Arsimit ka nd€rmarre tE glitha masat pdr ta zbatuar kete prioritet dhe per te ndertuar
njd sistem bashkekohor te arsimit.



Reforma me klasat e pesta kdtE vit shkollor €shte vetem vazhdim€si dhe pdrmbyllje e reformds
t€ filluar me klasen e pare ne viti n 200212003.

Nxendsit qE kan6 filluar nd klas€n e pard nE vit;n 200212003, k€td vit arrijn6 n€ klas6n e pest€
dhe ne kemi pdr obligim qe atyre t'u ofrojmd arsim sipas struktures se re.

Ministria i ka marrd te giitha masat e nevojshme p€r td pdrmbyllur me sukses ciklin e reformds
me klasdn e pest€.

Se pari, Ministria ka nxjerr€ Udhdzimin Administrativ 12/2007 dt. 25.06.2007, i cili p€rmban
te giitha udhezimet e nevojshme qe kand te bdjne me organizimin e mdsimit nE klasen e pestd.

Se dfli, planprogramet pOr klasdn e pestdjand publikuar qysh n€janar td vitit 2006.
Se treti, gjate vitit shkollor 2006/2007 jane harnrar edhe tekstet mesimore per klasen e peste.

S€ kat€rti, Ministria ka b0r0 trajnimin e mdsimdhdndsve pdr klasen e peste ne secildn komund.
Se pesti, komunat kand zgledhur kuadrin arsimor per klasen e peste ne pajtim me Udhezimin
administrativ 1212007 .

Rezultatet e k€saj reforme priten te shihen kur do tC kemi arritje me te larta ne testin kombdtar
te ketyre nxenesve, kur ata t€ arrijn€ nd klasdn e n€nte.

AEimi, giithnje, zhvillohet nd njd kontekst ekonomik e shoqeror, prandaj nuk duhet pritur qE

nE arsim t€ realizohen standarde q€ tejkalojne mundesite tona materiale.
Klasa e pestd ka qend mjaft e kushtueshme per buxhetin e Kosoves, por kjo 6shte nje
domosdoshmdri dhe obligim q€ kemi ndaj lemijdve tand. Qeveria e Kosoves dhe Ministria e

Arsimit jan6 te perkushtuara qe ketyre femijeve t'iu sigurojne arsim cildsor dhe sipas
standardeve me t0 mira nderkombetare, si rruge e vefine per nje te ardhme te sigurt te tge.

Pastaj, kryetari e hapi debatin

Pas ketlre diskutimeve, ministri Agim Veliu iu pergjigi vdrejtjeve dhe sugierimeve te deputeteve.

Ne fund, deputeti Genc Gorani, ne emer te parashtruesit te interpelances, tha se per shume
geshtje qd i ka ngritur ne interpelancd nuk ka marrd pdrgjigie nga ministri i Arsimit.

Ai. ne emEr td Grupit Parlamentar te ORA-s, kerkoi qd Kuvendit ta miratoje kete

REKON{ANDIM

TE shtyhet zbatimi i Udh€zimit Administrativ rtr. 1212O07 nd vitin shkollor 2008, p€r shkak te
pergatitjeve t0 pimjaftueshme p€r zbatimin e tij, pasojave te renda negative ndaj nxenesve,

arsimtareve dhe procesit mdsimor nd perglithesi dhe pcr t'i siguruar kushtet paraprake optimale
p€r realizimin e suksesshem te permbylljes sE kdsaj reforme 
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Opinione, v €rejtje dhe s ugjerime lidhurme i nterpelancen e m inistrit Agim Veliu dhand: ne
emEr td Grupit Parlamentar t€ LDK-s6, Alush Gashi, ne emer te Grupit Parlamentar td PDK-
se, Enver Hoxhaj, ne emer te Grupit Parlamentar te AAK-se, Mazllom Kumnova, ne emdr te

Grupit Parlamentar 6+, Mahir Yagcilar, ne emdr te Gruplt Parlamentar p€r Integrim, Fatmire
Mulhaxha, Fatmir Rexhepi, Zylfije llundozi, Myrvete Dreshaj-Baliu, Sabri Hamiti,
Teuta Sahatqija, Xhezair Murati, Fetah Berisha, Besa Gaxheri, Ferid Agani, Gjylishene
Berisha dhe Xhevat Bislimi, td cilat ijane bashkangjitur trasnkriptitit.



Kryetari e hodhi nd votim propozimil e Grupit Parlamentar te ORA-s. Rezultati i votimit ishte

sl vuon:
Pdr----- I 1;

Kunddr-- 39.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumic€ votash, nuk e rrriratoi Rekomandimln e

Grupit Parlamentar te ORA-s.

3. Shqyrtimi i pard i Projektligjit p6r proceduren jokentestimore

Ministri i Drejt0sise, Jonuz Salihaj, n€ emdr td Qeverisd se Kosovds e arsyetoi para deputeteve

t0 Kuvendit nevojen pdr normimin e k€saj fushe me ligj te ri.

N€ vazhdim, ministri Salihaj e arsyetoi qdllimin, objektivat, materien qE e rregullon
Projektligii pdr procedur€n jokentestimore, pjesen pdrfundimtare, si dhe menyrdn e zbatimit
re tij.

Pas arsyetimit te ketij Projektligli nga ana e ministri Salihaj, kryetari e hapi diskutimin p€r

shqyrtimin e tij nd parim.

Opinione, vdrejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligi dhane: ne emdr td Grupit
Parlamentar te LDK-sd, Sadudin Berisha, ne emer te Grupit Parlarnentar td PDK-sd, Hydajet
Hyseni, emer td Grupit Parlamentar td AAK-sd, Gjylnaze Syla, ne em€r te Grupit Parlamentar
te ORA-s, Teuta Sahatqija, nd emer te Grupit Parlamentar te LDD-se, Ramadan Kelmendi
dhe nd emdr t€ Grupit Parlamentar per Integrim, Vezira Emrush, te cilat i jan€ bashkangiitur
trasnkriptit.

Pas k€t1re diskutimeve, kryetari e hodhi nd votim miratimin e kdtij projektligii. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Kund
3;
2.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumic€ votash, miratoi nE parim Projektligin
pdr procedurEn jokentestimore.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Qeshtje Gjyq€sore, Legiislacron
dhe Komize Kushtetuese - Komision Pergiegi0s Raportues - per ta shqyrtuar kete projektligl
brenda dy muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

3. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pdr procedurin p6rmbaruese

Kryetari e ftoipropozuesin ta arsyetoj€ kdte Projektlig para deputeteve tE Kuvendit.

Ministri i Drejtesise, Jonuz Salihaj, nd em€r td Qeverise se Kosovds e arsyetoi para deputeteve

td Kuvendit nevojen per normimin e kEsaj fushe me ligi te ri.
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P€r--------- 5

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetoje kete Projektligj para deputeteve t€ Kuvendit.



Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumic€ votash, miratoi nd parim Projektligjin
per procedur6n permbaruese.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin p6r Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion

dhe Komize Kushtetuese - Komision Pdrgiegjes Raportues - per ta shqyrtuar kete projektligi

brenda dy muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

3. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pdr proceduren kontestimore

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetoj6 k6td Projektligj para deputet€ve te Kuvendit.

Ministri i Drejtesisd, Jonuz Salihaj, ne emer te Qeverisd se Kosoves e arsyetoi para deputeteve

te Kuvendit nevojen per normimin e kesaj fushe me ligl td ri.

Ne vazhdim, ministri Salihaj i arsyetoi qellimin, objektivat, materien qe e rregullon

Projektligji per procedurdn kentestimore, pjesen p€rfundimtare, si dhe m€nyren e zbatimit td

tij.

pas arsyerimit te ketij Projektligji nga ana e ministri satihaj, kryetari e hapi diskutimin per

shql,rtimin e tij nd parim.

Opinione, vdrejtje dhe sugjerime lidhur me kete projelrtligi dhan€: n€ emer tE Grupit

Parlamentar t0 LDK-sd, Sadudin Berisha, nd emer te Grupit Parlamentar t€ PDK-sd, Hydajet
Hyseni, ne emer te Grupit Parlamentar te AAK-se, Gjylnaze Syla, ne emer te Grupit

Parlamentar te oRA-s, Teuta Sahatqija dhe n6 emer te Grupit Parlamentar te LDD-se, Fadil
Ceci, te cilat i jane bashkangjitur trasnkriptit.

Pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi ne votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Per--------- 59;
Kunder------:-- 4.
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Ne vazhdim, ministri salihaj i arsyetoi qellimin, objektivat, materien qe e rregullon

Projektligii per proceduren pdrmbaruese, pjesdn perfundimtare, si dhe menyren e zbatimit te

tij.

Pas arsyetimit t6 ketij Projektligji nga ana e ministri salihaj, kryetari e hapi diskutimin per

shqyrtimin e tij ne parim.

Opinione, vdrejtje dhe sugierime lidhur me kdto projektligj dhand: ne emdr te Grupit

Parlamentar te LDK-s€, Nekibe Ketmendi, ne emer te Grupit Parlamentar te PDK-s6, Hydajet

Hyseni, nd emdr te Grupit Parlamentar te AAK-se' Gjylnaze SyIa, nd emer te Grupit

Parlamentar t€ oRA-s, Teuta sahatqija dhe ne emer te Grupit Parlamentar te LDD-se,

Milazim Haliti, td cilat i jane bashkangjitur trasnLriptit.

Pas kdtyre diskutimeve, kryetari e hodhi nd votim miratimin e kefij projektligii. Rezultati i

votimit ishte si vijon:
P€r------*- 60;
Kunddr------------- 2.



Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumice votash, miratoi nd parim Projektligin
pEr procedurdn kentestimore.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Qi;shtje Cjyq€sore. Leglislacion
dhe KomizE Kushtetuese - Komision P€rglegies Raportues - p6r ta shqyrtuar kete Fojektligi
brenda dy muajve dhe p€r t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

3. Shqyrtimi i parE i Projekttigiit per td drejtat dhe pir pirgieglEsitE e deputetit

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetojd kdte Projektligi para deputet€ve t€ Kuvendit.

Deputeti Hydajet Hyseni, nd em€r te Komisionit par Qeshtje Gjyq6sore, Legiislacion dhe

Komizd Kushtetuese e arsyetoi para deputeteve te Kuvendit nevoj€n pdr normimin e kdsaj

lushe me Iigj.

Nd vazhdim, kryetari i Komisionit kgiislativ, Hydajet Hyseni, e arsyetoi qellimin,

objektivat, materien qd e rregullon Projektligji per td drcjtat dhe ptirgiegjesite e deputetit, si

dhe mdnyren e zbatimit te tij.

Pas arsyetimit te ketij Projektligli nga ana e deputetit Hyseni, kryetari e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij nd parim.

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me kdte projektligi dhan6: nd emer td Grupit
Parlamentar te LDK-se, Alush Gashi, ne emer te Grupit Parlamentar te PDK-se, Gani Koci,
n€ emdr te Grupit Parlamentar te AAK-se' Gjylnaze Syla, nd emdr te Grupit Parlarnentar td

ORA-s, Nazim Jashari, ne emer te Grupit Parlamentar 6+, Husnija Beshkoviq, ne emer te

Grupit Parlamentar te LDD-se, Ramadan Kelmendi, nd emer te Grupit Parlamentar per

Integrim, Ferid Agani, si dhe deputetet: Sabri H amiti, Naxhije D oqi, Nekibe Kelmendi,
Fatmir Rexhepi, Behxhet Brajshori, Fetah Berisha dhe Xhevat Bislimi, t€ cilat i jane

bashkangj itur trasnkriptit.

pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi ne votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

PEr---------:* 72;
Kunder-------- l.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumice votash, miratoi ne parim Projektliglin
per te drejtat dhe pdr p€rgiegjesite e deputetit.

Kuvendi i ngarkoi komisionet klzesore dhe Komisionin per Qeshtje Gjyq0sore, Legjislacion
dhe Komize Kushtetuese - Komision Pergjegies Raportues - per ta shqyrtuar kete projektligj
brenda dy muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.
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8. Shqyrtimi i parE i Projektliglit p6r vlerEsimin strategiik mjedisor

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetojE kete Projektligi para deputet6ve tE Kuvendit.

Ministri i Mjedisit dhe i Planifikimit Hapdsinor,z. Ardian Gjini, n€ emdr td QeverisE se

Kosoves e arsyetoi para deputeteve te Kuvendit nevoj€n pEr normimin e kdsaj fushe me ligi td
ri.

Ne vazhdim, ministri Gjini shpjegoi materien, objektivat, strukturen e Projektligjit per

vleresimin strategjik mjedisor, si dhe mdnyrdn e zbatimit td tij.

Pas arsyetimit te ketij Projektligli nga ministri Gjini, kryetari e hapi diskutimin per shqyrtimin
e tij ne parim.

Opinione, vdrejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligi dhane: ne emer te Grupit
Parlamentar te LDK-s6, Shatran Halimi, nd emdr te Grupit Parlamentar te PDK-se, Selvije
Halimi, nd emer te Grupit Parlamentar te AAK-se, Mazllom Kumnova, nd emdr td Grupit
Parlamentar te ORA-s, Teuta Sahatqija, ne emer te Grupit Parlamentar 6+, Rifat Krasniq' nE

emdr tE Grupit Parlamentar tE LDD-se, Lulzim Zeneli, dhe ne emer te Grupit Parlamentar per

Integrim, Ferid Agani, si dhe deputetja Naxhije Doqi, tE cilat i jane bashtangjitur
trasnkriptitit.

Pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi nd votim miratimin e kdtij projektligii. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Per:-------- 62;
Kunder------- 1;

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash e miratoi n€ parim Projektligjin
pEr vleresimin strategiik mjedisor.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Bujqdsi, Pylltari, Zhvillim Rural,
Mjedis dhe Planihkim Hapesinor - Komision Raportues - per ta shqlrtuar ketd projektlig
brenda dy muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

E hen€, mel7 shtator 2007
Vazhdim i seanc6s

Seancen e kryesoi KoIE Berisha, kryetar i Kuvendit te Kosovds, kurse i ndihmoi Naim
Maloku, anetar i KryesisE se Kuvendit.

Te pranishem ishin 70 deputetE
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Kryetari e deklaroi td mbyllur seancen e sotme nd oren 16:40 minuta.

Nd hllim td seances, deputeti Ramadan Kelmendi kerkoi, si g€shtj e urgiente, q€ Kuvendi t€

diskutoj€ p€r E6shtj en e sigurise ne Veriun e Mitrovices



Pas diskutimeve te anetareve te Kryesise se Kuvendit: Xhavit Haliti dhe Sabri Hamiti,
Kuvendi nxori kete

PiiRFUNDIM

Kerkohet nga Qeveria e Kosoves - Ministria e Pundve td Brendshme ta pergatisd dhe

Kuvendit t'ia dergojd nje Lrformatd lidhur me giendjen e sigurisd nE Mitrovicd, pas

rrenimit td Pllak€s Perkujtimore te dEshmorit Avni Harjedini.

8. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit p6r ushqimin

Amendamentet e paraqitura nga ana e Komisionit per Shdndetdsi, Pund dhe Mireqenie sociale

n0 Projektligiin per ushqimin parashihnin themelimin e Agiencis€ se Ushqimit ne kuader te

Zyres se kryeministrit, kurse ato te Komisionit p6r Bujqesi, Pylltari dhe Zhvillim Rural e
parashihnin themelimin e saj nd kuaddr t€ Ministris€ sd Bujq6sisd.

Meqendse se keto dy komisione nuk kishin arritur t'i harmonizonin qendrimet lidhur me

amendamentet e propoz;.)ara nd Projektligiin pdr ushqimin, Kuvendi, me shumice votash,

vendosi ta shtle shqlT timin e t1j pdr nje seanc€ tjetdr, derisa komisionet t'i harmonizojne

qdndrimet lidhur me themelimin e Agjencis€ sd Ushqimit.

10, Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p0r bujq6sini organike

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
proj ektligji, si dhe pdr raportet e komisioneve kryesore dhe te Komisionit perg,egies -
raportues.

Ai i hodhi nd votim, veg e veg, amendamentet e Komisionit per Bujqesi, Pylltari, Zhvillim Rural,

Mjedis dhe Planifikim hapdsinor lidhur me Proj ektligjin pdr bujqesine organike.

Kuvendi i miratoi keto amendamente:1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11 dhe 12(b).

Pastaj, kryetari e hodhi ne votim Projektliglin me amendamentet ne tdr€si. Rezultati i votimit
ishte si vijon:

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi unanimisht Ligiin per bujqEsine organike.

11. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per ndryshimin dhe plotEsimin e Liglit pdr
transportin rrugor

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligli, si dhe per raportet e komisioneve kryesore dhe tE Komisionit pergiegjes

raportues.

t0

Per--------66;
KundEr---- 0.



Kryetari i hodhi ne votim , veq e veg, amendamentet e Komisionit per Ekonomi, Tregti,

Industri, Energjetikd, Transport dhe Telekomunikacion lidhur me Projektligjin pdr ndryshimin

dhe plotesimin e Ligiit per tmnsportin rrugor.

Kuvendi i miratoi keto amendamente: 1,2,3, 4,5,6,'7,8,9, 10, 11, 12, 13,14,75'16'17,18,
19, 20 dhe 21..

pastaj, kryetari e hodhi ne votim Projektligjin me amendamentet nd tdresi. Rezultati i votimit

ishte si vijon

Per---:----64;
Kunddr---- 1.

l- Andtard td Komisionit Ad Hoc per emerimin e anetareve te Bordit td Radio Televizionit te Kosoves

emerohen keta kandidate:

1. Ramdan Musltu, anetar, LDK,
2- Hajredin Kugi, anEtar PDK,
3. Mazl'lom Kumnova, anetar, AAK,
4. Ylber Hysa, anetar, ORA,
5. Lulzim Zeneli, an€tar, LDD,
6. Xhezair Murati, anetar, VAKAT,
7. Mahrr Yagcilar, an€tar, KDTK,
8. Emrush Xhemajli, an€tar, LPK,
9- Gjerg Dedaj, andtar, PLK,
10. Ferid Agani, anEtar, PD,
1 1. Zylfi Merxha, andtar, PRBK,
12. Numan Baliq, andtar,SDA,
13. Vezira Emrush, anetare, GIG,
t4. ------------------sLKM,
15. Mark Krasniqi, andtar, PSHDK,
16. Bislim Hoti. anetar, IRDK,

PDAK dhe
GIS.

17.
18.

2. Mandati i ketij Komisioni EshtE qe te beje perzgjedhjen e kandidatEve dhe Kuvendit
t'ia propozoje listen e anetareve te Bordit & RTK-se, jo md vone se dhjetd (10) dite pas

vlerdslinit te tyre.

l1

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumice votash, miratoi Ligiin pEr ndryshimin

dhe plotesimin e Ligiit per ransportin rrugor.

11. Shqyrtimi i propozimit ti partive parlamentare pEr anetar€ nE Komisionin Ad
Hoc tE Kuvendit pEr em6rimin e anEtareve tE Bordit tE RTK-sE

Kuvendi, pasi i shqfioi propozimet e partive parlamentare, mori kete

VE NDIM

pdr formimin e Komisionit Ad Hoc p€r emdrimin e anetareve t€ Bordit te Radio Televizionit te Kosoves



13. Shqyrtimi i propozimit tE partive parlamentare per an6tar6 nE Komisionin Ad
IIoc tE Kuvendit pEr emErimin e anetarEve tE Keshillit tE Pavarur pEr Media

Kuvendi, pasi i shqyrtoi propozimet e partive parlamentare, mori kdte

VENDIM

Per formimin e Komisionit Ad Hoc p€r em€rimin e anetareve te Keshillit tE Komisionit te Pavarur te
Mediave

1. Anetare te Komisionit Ad Hoc per em€rimin e an6tareve t€ KEshillit te Komisionit te

Pavarur t€ Mediave emerohen kdta kandidate:

I . Naim Jerliu , an6tar, LDK,
2. Fehmi Mujota, andtar, PDK,
3. Myrvete Dreshaj-Baliu, andtare, AAK,
4. Fatmire Mulhaxha, anetar, ORA,
5. Besa Gaxheri, anEtare, LDD,
6. Rrfat Krasniq, anetar, PDTK,
7. Emrush Xhemajli, anEtar, LPK,
8. Gjerei Dedaj, andtar, PLK,
9. Ferid Agani, anetar, PD,
10. Xhezair Murati, andtar, VAKAT,
1 1. Zylfi Merxha, anetar, PBRK,
12.Numan Baliq, andtar, PVD,
l S.Veizra Emrush, an€tare. GTG.

14. --------sLKM.
15. Zef Morina, an€tar, PSHDK,
16. Xhevdet Neziraj, anetar, IRDK,
17. -----PDAK dhe
18. --------Grs.

2. Mandati i kdtij Komisioni eshte qe td beje perzgjedhjen kandidateve dhe Kuvendit t'ia
propozoje listen e aneareve te Keshillit te KPM-sd, jo m6 vond se dhjete (10) dite pas

vleresrmit te tlre.

14 Shqyrtimi i Rekomandimit per tranferin e mjeteve buxhetore tE Ministrisd pEr

Bujqdsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Kuvendi, pasi e shql.rtoi kerkesen e Ministrisd dhe rekomandimin e Komisionit per Buxhet
dhe Financa, mori kete

VENDIM

Miratohet kErkesa e Ministrise se Bujqesisd pdr bartjen e mjeteve financiare, n€ shumen
prej 300.000,00 €, nga kategoria e investimeve kapitale ne kategorine e subvencioneve.
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15, Shqyrtimi i Rekomandimit pEr tranferin e mjeteve buxhetore t€ MinistrisE

pei Energii dhe Miniera (MEM) nE Asiencionin Kosovar tE Mir€besimit

Kuvendi, pas diskutoi per transferin e mjeteve buxhetore nga Ministria per EnergietikE dhe

Miniera ne Aglencind Kosovare t€ Mirdbesimit, nxori kdtd

Pi1 RFUNDIM

1. Kerkesa p6r transferin e mjeteve td Ministrise s6 Ener$ etikes dhe e Minierave pdr

transferin e mjeteve, nd shum6n prej 1.000.000,00 €, ne Agiencine Kosovar te

Mirebesimit pdr programin e transmisionit KOST n€ kategorin6 e investimeve

Kapitale, shtyhet per seancdn e ardhshme.

2. Kdrkohet nga Ministria e Energietikds dhe e Minierave t'i paraqesd Kuvendit

dokumente (deshmi) shtesE, sipas kerkesave te deputetdve gjate debatit, lidhur me

transferin e mjeteve td kerkuara.

16. Shqyrtimi i rekomandimit Iidhur me Raportin fskal pdr gjashtimujorin e

parE tE vitit 2007

Kryetari e ftoi kryetarin e Komisionit per Buxhet dhe Financa ta arsyetoje Rekomandimin

lidhur me Raportin fiskal.

Naser Osmani, nd emer t6 Komisionit per Buxhet dhe Financa, tha se Raporti dsht€ hartuar me

nj6 teknike me te pdrparuar krahasuar me ata t6 moparshmit. Raporti 6shte md i specifikuar

dhe me i detajizuar pdr orgarrizatat buxhetore. Mirepo, atij i mungojne disa tregues, q€

paraqesin progresin ndaj planit aktual. Po ashtu, i mungojne analizat dhe komentet, ndersa disa

shpenzime duhet te paraqiten si pozicione ne menyre te vegante, sig jane shpenzimet lidhur

me statusin e Kosovds.

Me verejtj en qd raportet e ardhshme te pdrcillen td plotesuara me analiza dhe komente, qE do

ta ploteionte nje paiqyre reale per njedhen e parase publike, i rekomandoi Kuvendit qe pdr

shpenzimet e periudhes perfundimtare, te ketij viti, te k&koje llogari nga Qeveria, si dhe ta

miratoje Ligjir mbi auditimin e jashtem

Kryetari e ftoi ministrin e Financave ta arsyetoje Raportin fiskal per gjashtdmuj orin e pare te

vitit 200 para deputeteve td Kuvendit.

Ministri llaki S hatri tha se Ministria ne pajtim me dispozitat e Liglit per menaxhimin e

financave publike dhe p€rgjegjesite pamqet para Qeverise dhe Kuvendit Raportin periodik te

6 mujorit.
T0 hyrat jane rezultat i aktivitetit te Sherbimit Doganor, nd veganti i kontrollit me rigoroz te

te hlTave, i hyrjes se mallrave ne veri td vendit. Pra, jane arritur rezultate mbi parashikimet e

buxhetit.
Po ashtu, pjesa e te hyrave qe eshte realizuar nga Administrata Tatimore, eshte rezultat i
shtrirj es se veprimit te saj. Nuk ka pasur ndryshim te politikave, t€ tarifave dhe t€ taksave, por

ka pasur nje aktivitet qe 6shte shtrire ne vijdn horizontale, duke i pdrfshir6 edhe ato nd€rmarrj e

qe jane obligues tatimor, td cilat n€ periudhat e deritashme iu kane shmangur obligimit ndaj

buxhetit. 
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ShpenzimetsikategorievegantdekdtrjRaportinukkarrepasulshmangiengakategoritde
veianta, ne veganti te pagat dhe meditjet jand afer dinamikes se parapare. Po ashtu, mallra

Atre sfrertimet jane pak nen dinamik6n kur pjesdtohet giysma e vitit me giysmen e mjeteve te

destinuara per k€td' qdllim, dhe sherbimet 
- 
komunale jane 50% ose jane nd pdrputhje me

dinamikdn e paraPard.

Brenge e i\r"g'ante pe. periudhen e 6 mujorit to pare kan! eSne shpenzimet kapitale' te cilat jane

realizuar diku neth 2\o/o tE shumds se parapare per vitin 2007'

T€ dhdnat p6r 8 muaj jan6 edhe md inkurajuese dhe rezultatet jand edhe shumd m6 te

ur-.o.u, qofte t" tut"goria e te hyrave buxhetore, qofte te shpenzimet buxhetore' ku jane

realizuar 66i/o erc hyrave buxhetore vjetore pdr 8 muaj dhe rreth 200 milione euro, para te

cilat do t6 mund te parashihen ne shpenzimet e buxhetit pdr vitin 2008, si te hyra te veganta dhe

do te sistemohen nd shpenzimet, ne buxhetin e vitit td ardhsh€m'

Gjithashtu, shpenzimet nd td giitha kategorite jand nE pdrputhje me kohen dhe me. duhet t6

them qe, kur p-trfshitren 8 muij, pra edhe dy muaj shtes€ qe i kemi nddrmjet 6 mujorit dhe

dit€s s-e sotme, rezultati eshte shume me i kdnaqshem dhe sillet diku rreth 307o te shpenz-imeve

kapitale.
procedurat jane pak te ngatdrruara dhe si pasoje pagesat glithmon€ vonojn6, sepse 

-realizuesit
e projekteve kapitale njehere duhet ta realizojnd punEn nd terren, pastaj te paraqesin faturat pdr

pug"ie, te.htu qe gjithmone pagesa behet pasi qe te kryhet puna'

Pastaj, kryetari e hapi diskutimin lidhur me Raportin ne !alE'

opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me k6te projektligi dhan€: ne emer td Grupit
parlamentar te iDK-sir, Alush Gashi, nd emdr te Grupit Parlamentar td PDK-se, Safete

Had€rgionaj, em€r td Grupit Parlamentar te AAK-s6, Mazllom Kumnova dhe emdr te Grupit
parlarnemar te oRA-s, Nazim Jashari, si dhe deputetet: Behxhet Brajshori, Gani Koci,

Selviie llalimi dhe Jakup Krasniqi, te cilat i jan6 bashkangiitur trasnkriptit.

Ne fund re debatit, ministri Shatri iu pergiigj verej{eve dhe sugjerimeve te deputeteve.

Kryetari e mbylli debatin pa votim.

17. Shqyrtimi i propozimit tE QeverisE sE Kosov6s p€r emdrimin e an6tarit te
Bordit Dreitues tE Autoritetit Qendror Bankar tE Kosoves

Kuvendi, pasi e shql'rtoi propozimin e Qeverisd se Kosoves, mori k€te

VENDIM

1. Gazmend Luboteni emdrohet anetar i Bordit Drejtues te Autoritet Qendror Bankar

te Kosoves.

2. Vendimi i procedohet PSSP-sd pdr veprime te metejme.

Kryetari e deklaroi seancen te mbyllur ne oren 15: 50 minuta.

E hartoi:
Divizioni i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale

1.1

Kryetari i Kuvendit te Kosoves
Kol6 Berisha


